



**ЛИМАНСЬКА СЕЛИЩНА РАДА
РОЗДІЛЬНЯНСЬКОГО РАЙОНУ ОДЕСЬКОЇ ОБЛАСТІ**

Сорок третя сесія восьмого скликання

ПРОЄКТ РІШЕННЯ

«__» квітня 2024 року

№__-VIII

**Про затвердження
Програми підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської
селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на
2024 – 2025 роки**

Відповідно до статті 26 Закону України «Про місцеве самоврядування в Україні», положень Бюджетного кодексу України, Закону України «Про державне прогнозування та розроблення програм економічного та соціального розвитку України», наказу Міністерства економіки України від 04 грудня 2006 року №367 «Про затвердження Методичних рекомендацій щодо порядку розроблення регіональних цільових програм, моніторингу та звітності про їх виконання», враховуючи рішення виконавчого комітету Лиманської селищної ради від «__» квітня 2024 року № __/24-СР «Про погодження Програми підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на 2024 – 2025 роки», враховуючи висновки та рекомендації постійної комісії з питань бюджету, банківської діяльності, фінансово-економічних питань та питань регуляторної політики, Лиманська селищна рада

ВИРІШИЛА:

1. Затвердити Програму підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на 2024 – 2025 роки, (додається).
2. Фінансування передбачених Програмою заходів здійснюється в межах затверджених бюджетних призначень у рішенні Лиманської селищної ради «Про селищний бюджет Лиманської територіальної громади на відповідний рік» із змінами та доповненнями.
3. Контроль за виконанням цього рішення покласти на постійну комісію селищної ради з бюджету, банківської діяльності, фінансово-економічних питань та питань регуляторної політики.

*Проект рішення підготовлено постійною комісією
селищної ради з питань бюджету, банківської діяльності,
фінансово – економічних питань та питань регуляторної політики*

ЗАТВЕРДЖЕНО

*рішенням Лиманської селищної ради
№ _____ -VIII від 18 квітня 2024 року*

*Лиманський селищний голова
_____ Віктор БАКЛАНОВ*

ПРОГРАМА

**підтримки розвитку малого і середнього
підприємництва Лиманської селищної
територіальної громади Роздільнянського району
Одеської області на 2024 – 2025 роки**

1.ВСТУП

Підприємництво – це провідний сектор ринкової економіки, який забезпечує насиченість ринку товарами та послугами, сприяє здоровій конкуренції, створює додаткові робочі місця, має високу мобільність, формує соціальний прошарок підприємців. Формування сприятливого підприємницького середовища є одним із головних завдань діяльності Лиманської селищної ради, що постійно вимагає удосконалення функцій управління та узгодження спільних дій місцевих органів виконавчої влади та органів місцевого самоврядування з питань реалізації державної політики у сфері підприємництва на регіональному рівні.

Програма підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на 2024-2025 роки (далі – Програма) розроблена з врахуванням Законів України «Про Національну програму сприяння розвитку малого підприємництва в Україні», «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні», «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», «Про дозвільну систему у сфері господарської діяльності», інших нормативно-правових документів, що регулюють розвиток підприємництва з урахуванням регіональних особливостей, а також економічних і соціальних проблем громади.

Розвиток малого та середнього підприємництва є одним із стратегічних напрямів забезпечення сталого економічного розвитку, що підтверджується світовою практикою, найбільш мобільним, конкурентоспроможним сегментом економіки будь-якої держави. Мале та середнє підприємництво виконує ряд важливих економічних і соціальних функцій. Розвиток малого бізнесу призводить до створення додаткових робочих місць, самозайнятості населення та формування бюджетів усіх рівнів. Як засвідчує міжнародний досвід, важливою складовою чинників зміцнення конкурентоспроможності національної економіки є підприємництво.

Розвиток підприємництва вкрай необхідний, тому потребує підтримки, як на державному, так і на місцевому рівні.

Сьогодні саме з малим та середнім підприємництвом держава пов'язує надію на швидкі позитивні структурні зміни в економіці, вихід з економічної кризи та створення умов для розширення впровадження ринкових реформ.

Великою мірою роль підприємства полягає у вирішенні питання зайнятості, що проявляються, насамперед, у здатності малого та середнього бізнесу створювати нові робочі місця і поглинати надлишкову робочу силу. Особливо це стосується нинішнього стану справ як в Україні в цілому, так і в нашому регіоні зокрема. Адже в той час, коли йде процес скорочення робочих місць на великих підприємствах, малі фірми не тільки зберігаються, але й створюють нові робочі місця.

Програма визначає мету, завдання та шляхи розв'язання проблем у сфері малого та середнього підприємництва територіальної громади, виходячи із реальної ситуації в соціально-економічній сфері, служби зайнятості, громадських організацій, наявних матеріально-технічних, трудових та фінансових можливостей громади.

Розвиток малого підприємництва є складовою соціально-економічного розвитку громади, тому питання розвитку малого підприємництва залишається одним із важливих і розглядається як стратегія зростання з набуттям якісних змін в економіці та розширення соціальної бази реформ.

2. Аналіз розвитку малого і середнього підприємництва в громаді

У Лиманської селищної територіальної громаді, як і у державі та області в цілому, мале підприємництво як самостійна соціально-економічна система розвивається в складних умовах. Однак, попри всі негаразди позитивна динаміка його росту до повномасштабної агресії російської федерації та стабілізація ситуації за останні два роки свідчить про значний внутрішній потенціал. Зокрема, впевнено проходять процеси формування нового власника. Відбувається надходження приватного капіталу в галузі сільгоспвиробництва, сільгосппереробки, здійснюється будівництво магазинів, облаштування прилеглих територій. На початок розробки Програми в територіальній громаді сплачують податки та збори 553 суб'єкти підприємницької діяльності, з них 149 юридичних і 404 фізичних осіб.

Мале та середнє підприємництво розвивається в багатьох галузях господарського комплексу Лиманської селищної територіальної громади, але найбільше зростання спостерігається в торгівлі та сільському господарстві.

Негативно вплинули на розвиток малого і середнього підприємництва пандемія COVID-19 та повномасштабна війна, розв'язана російською федерацією проти українського народу, а також як наслідок погіршення фінансової ситуації, девальвація національної грошової одиниці, нестабільність банківської системи, втрата суб'єктами господарювання окремих ринків збуту продукції. Необхідно зазначити, що в Лиманській селищній територіальній громаді кількість працюючих на малих і середніх підприємствах суттєво не змінилася.

Для підтримки та активізації підприємницької ініціативи, надання інформаційних та консультативних послуг особам, які мають намір започаткувати власний бізнес потрібно організувати консультаційний пункт з питань започаткування бізнесу.

З метою забезпечення ресурсної підтримки суб'єктів малого та середнього підприємництва потрібно забезпечити постійно оновлення та оприлюднення бази виробничих площ, земельних ділянок та іншого майна комунальної власності, яке не використовується і пропонується до передачі в оренду. Для цього також потрібно провести низку заходів щодо приведення у відповідність до норм законодавства документації на земельні ділянки та нерухоме майно.

З метою визначення сильних та слабких сторін малого та середнього підприємництва, а також можливості і загроз, що стримують розвиток підприємницької діяльності, можна застосувати методику SWOT-аналізу.

Діагностування підприємницького середовища шляхом здійснення порівняльного аналізу співвідношення сильних і слабких сторін з можливостями та загрозами для малого і середнього підприємництва показує:

- як можна скористатися можливостями, підкріпленими сильними сторонами малого і середнього підприємництва, для того, щоб нівелювати існуючі загрози;
- визначити слабкі сторони малого і середнього підприємництва, які можуть зашкодити використанню можливостей;
- окреслити загрози, посилені слабкими сторонами малого і середнього підприємництва, яких слід остерегтися (таблиця).

Таблиця

SWOT аналіз розвитку підприємницького середовища малого і середнього бізнесу	
Позитивний вплив	Негативний вплив
Сильні сторони (Strengths)	Слабкі сторони (Weaknesses)
1. Вигідне географічне положення, проходження автомобільних шляхів та зручне транспортне сполучення з містом Одеса, Роздільна, Біляївка, Маяки.	1. Відсутність фінансової стабільності, зокрема через нестабільність курсів валют.
2. Наявність природних, водних, та людських ресурсів.	2. Нестабільність податкового законодавства.
3. Газифікація, водопостачання	3. Наявність «тіньової» діяльності суб'єктів підприємництва
4. Наявність вільних незадіяних виробничих площ та вільних земельних ділянок.	4. Недосконала система кредитування малого і середнього бізнесу, зокрема недоступність довгострокового кредитування, що стримує розвиток виробничої сфери, труднощі з одержанням зовнішнього фінансування через високі відсоткові ставки на банківські кредити
5. Забезпечення надання дотацій, допомоги на розвиток бізнесу, проводиться постійна робота з безробітними громадянами щодо зайнятості підприємництвом.	5. Недостатня кількість банківських та інших фінансово-кредитних установ
6. Можливість запровадження надання адміністративних послуг для бізнесу через центр надання адміністративних послуг.	6. Низький рівень активності керівників та спеціалістів підприємств щодо участі в програмах з перепідготовки та підвищення кваліфікації;
7. Прозорість та відкритість у проведенні регуляторної політики	7. Низький рівень мотивації у суб'єктів господарювання до інвестиційної та інноваційної діяльності.
8. Можливість перекваліфікації та підвищення кваліфікації кадрів для підприємництва через програми Державного центру зайнятості через безпосередню співпрацю з Роздільнянською філією Одеського обласного центру зайнятості.	8. Недосконала система оподаткування.
9. Швидка реакція малого і середнього бізнесу на нові потреби ринку, зміни попиту.	9. Велика кількість звітів до контролюючих органів, що здають приватні підприємці.
10. Відсутність тиску з боку місцевої влади та її налаштованість на розвиток підприємництва, у тому числі шляхом ведення конструктивного діалогу з бізнесом.	10. Низький рівень професійної підготовки підприємців, недосконала освітня система у сфері бізнесу. Недостатня обізнаність підприємців з чинним законодавством, основами бізнесу та оподаткування.
11. Зацікавленість місцевої влади в розвитку місцевого бізнес-клімату.	11. Низька культура та самовідданість приватних підприємців щодо 100% оплати

	податків та зборів до бюджетів всіх рівнів.
Можливості (Opportunities)	Загрози (Threats)
1. Стимулювання підприємницької ініціативи за рахунок фінансових, майнових трудових, інтелектуальних ресурсів громади	1. Недосконалість та нестабільність чинної нормативно-правової бази.
2. Розширення інформаційної та ресурсної підтримки малого і середнього підприємництва	2. Постійний ріст конкуренції.
3. Пожвавлене залучення інвестицій та інновацій.	3. Перевищення пропозиції над попитом.
4. Поява на ринку праці кваліфікованих кадрів.	4. Міграція висококваліфікованих кадрів.
5. Забезпечення реалізації програм та проектів міжнародної допомоги.	5. Низька платоспроможність споживачів продукції.
6. Створення сучасних елементів інфраструктури підтримки підприємництва.	6. «Тінізація» економіки.
7. Збільшення надходжень до бюджетів всіх рівнів від платежів за рахунок збільшення кількості суб'єктів малого та середнього підприємництва, а також збільшення чисельності найманих працівників.	7. Загострення військового конфлікту та внутрішньої політичної ситуації в Україні.
8. Формування позитивного іміджу громади шляхом участі у різноманітних ярмарках, виставках.	8. Погіршення демографічної ситуації.
9. Зниження адміністративних бар'єрів для розвитку підприємництва.	
10. Спрощена процедура реєстрації підприємства, ФОП.	

3. Проблеми у розвитку малого і середнього підприємництва

Основними проблемними питаннями розвитку підприємництва є:

- нестабільність та суперечливість у чинних законах і нормативних документах, що регламентують підприємницьку діяльність;
- нестача власних обігових коштів та відсутність дієвого механізму фінансово кредитної підтримки підприємництва;
- низька активність громадських об'єднань підприємців в обговореннях проектів регуляторних актів;
- складність та тривалість одержання обов'язкових дозволів і погоджень;
- соціальна незахищеність працівників, які працюють без оформлення трудових відносин, а також низький рівень середньомісячної заробітної плати оформлених працівників;

– високий рівень «тінізації» підприємницької діяльності та трудових відносин роботодавців з найманими працівниками;

– брак професійних знань та досвіду у підприємців, недостатній рівень знань щодо здійснення маркетингу і сучасного менеджменту для організації виробництва і збуту продукції та пасивності щодо набуття таких знань, що у свою чергу негативно впливає на структуру малого і середнього підприємництва, яке тяжіє до торгово-посередницької діяльності, а не до виробництва.

З метою подолання окреслених основних проблем, які заважають розвитку підприємництва, в громаді визначено основні напрямки та завдання Програми на наступні роки.

4. Мета та пріоритетні завдання Програми.

Метою програми на 2024 – 2025 роки є створення сприятливих умов для максимально повної реалізації потенціалу малого і середнього підприємництва в громаді, забезпечення сталого розвитку, зайнятості населення, зростання інвестиційної та інноваційної активності, підвищення рівня доходів громадян.

Досягнення головної мети передбачається здійснити шляхом реалізації наступних пріоритетних завдань.

Пріоритетними завданнями Програми є:

- забезпечення дотримання принципів державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності, залучення громадськості до всіх процедур прийняття регуляторних актів та відстеження результативності їх дії;

- удосконалення системи інформаційної та ресурсної підтримки суб'єктів малого і середнього бізнесу;

- залучення до зайняття бізнесом широких верств населення, підвищення професійного рівня суб'єктів господарської діяльності;

- заохочення суб'єктів господарювання до створення нових робочих місць, залучення фінансової підтримки підприємців для започаткування та розвитку власної справи;

- вивчення можливостей розширення механізмів фінансово-кредитної та інвестиційної підтримки суб'єктів підприємництва, у тому числі за рахунок міжнародної технічної допомоги;

- налагодження партнерської і конструктивної співпраці органів місцевого самоврядування та громадських організацій підприємців;

- сприяння формуванню розвинутої інфраструктури підтримки підприємництва, зорієнтованої на надання комплексних та доступних послуг;

- створення умов для забезпечення само зайнятості населення шляхом пропагування та сприяння відродженню народних промислів, розвитку туризму, ремісництва, соціально-побутових видів діяльності;

- створення умов для розвитку підприємницької ініціативи соціально вразливих категорій населення, удосконалення соціально-трудових відносин;

- підвищення бізнес-освіти підприємців;

- залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до реалізації актуальних завдань соціально-економічного розвитку громади, у тому числі через стимулювання розвитку власного виробництва та його реалізації.

5. Заходи Програми відповідно до пріоритетних завдань за напрямками підтримки малого і середнього підприємництва

Для реалізації пріоритетних завдань розвитку малого і середнього підприємництва в громаді буде здійснено комплекс заходів, які забезпечать покращення економічних показників фінансово-господарської діяльності малого і середнього підприємництва, підвищення рівня його активності, конкурентоспроможності, збільшення внеску малих і середніх підприємств у вирішення проблем зайнятості населення і наповнення бюджету, створення нових робочих місць, сприятимуть насиченню ринку споживчих товарів та послуг, підвищенню підприємницької культури населення.

Основними напрямками підтримки малого і середнього підприємництва є:

- 5.1. упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності;
- 5.2. залучення фінансової, фінансово-кредитної та інвестиційна підтримка;
- 5.3. ресурсне та інформаційне забезпечення;
- 5.4. формування інфраструктури підтримки підприємництва.

5.1. Упорядкування нормативного регулювання підприємницької діяльності

Цей розділ Програми направлений на удосконалення нормативно-правових актів місцевого рівня, спрямованих на розвиток підприємництва, з метою усунення правових, економічних та адміністративних перешкод в здійсненні суб'єктами господарювання підприємницької діяльності, зокрема в регуляторній сфері, у сфері оподаткування, у сфері інноваційної діяльності.

Комплекс заходів у даному напрямку передбачає:

- планування підготовки проектів регуляторних актів та їх оприлюднення з метою одержання зауважень і пропозицій від підприємців, представників громадськості;
- визначення ефективності проектів регуляторних актів та оцінки економічних і соціальних результатів їх впровадження;
- підготовка пропозицій обласним та центральним органам державної влади з питань удосконалення чинного законодавства і нормативно-правової бази у сфері підприємництва;
- розвиток системи зворотного зв'язку між органами влади та представниками бізнесу в процесі удосконалення нормативно-правового поля для підприємців за допомогою «гарячих ліній» розробників регуляторних актів, комунікування через ЦНАП, через форму зворотного зв'язку на офіційному веб-сайті;
- проведення роз'яснювальної роботи серед мешканців, які здійснюють продаж товарів/послуг без реєстрації, щодо ризиків здійснення такої діяльності та роз'яснення порядку та правил реєстрації і оподаткування. Проведення роз'яснювальної роботи з підприємцями, які використовують не задекларовану працю;
- інформаційно-роз'яснювальну роботу із власником комплексу щодо ведення бізнесу в межах чинного законодавства та недопущення факту уникнення від

оподаткування та норм законодавства України В результаті виконання запропонованих заходів даного розділу Програми очікується удосконалити нормативно-правову базу та покращити підприємницьке середовище; зменшити адміністративний тиск на підприємців, активізувати взаємодію органів влади з суб'єктами господарювання.

5.2. Фінансово-кредитна підтримка

Фінансова підтримка суб'єктів малого і середнього підприємництва здійснюватиметься на умовах створення оптимальних механізмів ефективного використання фінансових та інвестиційних ресурсів. Для розширення можливостей доступу суб'єктів малого і середнього підприємництва до фінансово-кредитних ресурсів, заходами Програми передбачається:

- надання фінансової підтримки на започаткування та/або розвиток бізнесу згідно з відповідним Порядком;
- вивчення можливостей залучення міжнародної технічної допомоги для фінансової підтримки малого і середнього бізнесу;
- сприяння у залученні суб'єктів малого і середнього бізнесу до участі у програмах кредитування;
- сприяння в залученні інвестицій, пошуку іноземних партнерів. Реалізація заходів цього напрямку Програми сприятиме підвищенню ефективності діяльності суб'єктів малого та середнього підприємництва, впровадженню інвестиційних проектів та інновацій.

5.3. Ресурсне та інформаційне забезпечення

Заходи цього розділу Програми спрямовані на надання суб'єктам малого і середнього підприємництва допомоги з боку органів місцевого самоврядування, що передбачає комплекс заходів з оперативного інформування суб'єктів господарювання про новини і події в сфері підприємництва через засоби масової інформації, веб-ресурси, відзначення та рекламування діяльності кращих підприємців, сприяння в підвищенні кваліфікації кадрів малого і середнього бізнесу, залучення до навчання незайнятого населення основам підприємницької діяльності тощо.

Заходами програми в напрямку ресурсного та інформаційного забезпечення визначено наступне:

- постійне оновлення та оприлюднення бази даних виробничих площ, обладнання, земельних ділянок та іншого майна комунальної власності, яке не використовується і пропонується до продажу чи передачі в оренду;
- висвітлення проблем і стану розвитку малого і середнього підприємництва, розповсюдження досвіду кращих суб'єктів господарювання у засобах масової інформації;
- відзначення кращих підприємців та рекламування їх діяльності у рамках проведення щорічних бізнес-форумів;
- залучення суб'єктів малого і середнього бізнесу для участі у виставках ярмарках, конференціях, семінарах з метою обміну досвідом, налагодження співробітництва, просування їх продукції на місцеві та зовнішні ринки;

- реалізація заходів зі сприяння у підвищенні кваліфікації кадрів малого і середнього підприємництва, навчання безробітних за професіями, що дають змогу займатися підприємницькою діяльністю, залучення до підприємництва соціально-незахищених категорій населення;

- залучення суб'єктів підприємницької діяльності до відродження народних промислів, виготовлення сувенірної продукції, лозоплетіння, різьблення по дереву, вишивки, ткацтва, мозаїки, виготовлення керамічних і гончарних виробів, ремісництва, розвитку «зеленого», «екологічного» та інших видів туризму.

Реалізація заходів даного напрямку розширить можливості суб'єктів малого і середнього підприємництва у здійсненні господарської діяльності, забезпечить необхідною інформацією, сприятиме обміну досвідом і розповсюдженню їх досягнень, підвищенню кваліфікації суб'єктів підприємництва, створенню умов для само зайнятості осіб, що бажають займатися підприємницькою діяльністю.

5.4. Формування інфраструктури підтримки підприємництва.

Цей розділ програми спрямований на спрямування діяльності Центру надання адміністративних на підтримку підприємництва, а також сприяння у створенні нових об'єктів, діяльність, яких є важливою умовою забезпечення фінансової, матеріально-технічної, інформаційної, технологічної, консультативної, маркетингової, кадрової й освітньої підтримки суб'єктів малого і середнього підприємництва. Важливим напрямком є розвиток інфраструктури підтримки підприємництва з метою надання допомоги суб'єктам господарювання на початковому етапі діяльності в подоланні труднощів, пов'язаних з відсутністю достатніх знань з питань ведення бізнесу, управлінського досвіду, комерційної інформації тощо.

6. Очікувані результати виконання Програми

Завдяки реалізації заходів Програми на 2024 – 2025 роки будуть створені сприятливі умови для розвитку малого і середнього підприємництва, зростання обсягів реалізації їх продукції, отримання позитивних фінансових результатів малими і середніми підприємствами, забезпечення зайнятості населення громади, підвищення конкурентоспроможності бізнес-середовища, стимулювання інвестиційної та інноваційної активності суб'єктів підприємництва. Продовження державної політики на місцевому рівні з підтримки розвитку малого і середнього бізнесу забезпечить подальше соціально-економічне зростання громади.

У результаті реалізації Програми очікується:

- збільшення кількості малих і середніх підприємств;
- збільшення кількості зареєстрованих фізичних осіб-підприємців;
- збільшення чисельності зайнятих на підприємствах;
- збільшення реалізованої продукції (робіт, послуг) суб'єктів малого і середнього підприємництва;
- збільшення надходжень до бюджетів усіх рівнів від діяльності суб'єктів малого і середнього підприємництва;
- активізація інноваційної діяльності малих та середніх підприємств;
- підвищення їх конкурентоспроможності;

- підвищення кваліфікації кадрів малого та середнього підприємництва та навчання незайнятого населення основам підприємницької діяльності;
- створення суб'єктами підприємництва нових робочих місць;
- упорядкування та активізація діяльності об'єктів інфраструктури підтримки малого підприємництва.

7. Фінансове забезпечення, моніторинг Програми та контроль за реалізацією її заходів

Фінансове забезпечення Програми здійснюється за рахунок коштів бюджету Лиманської селищної територіальної громади. Обсяг щорічних асигнувань, спрямованих на підтримку малого і середнього підприємництва, визначається у видатковій частині бюджету окремим рядком відповідно до Закону України «Про розвиток та державну підтримку малого і середнього підприємництва в Україні». Крім того, на виконання окремих положень Програми спрямовуються кошти з інших джерел, не заборонених Законом, зокрема кошти вітчизняних та іноземних інвесторів, Фонду загальнообов'язкового державного соціального страхування на випадок безробіття, фінансово-кредитних установ, інших установ, підприємств, організацій.

Координацію дій щодо стану виконання Програми та моніторинг виконання Програми здійснює Фінансове управління Лиманської селищної територіальної громади.

Форми і методи організації контролю за ходом виконання Програми включають :

- постійний аналіз ходу виконання Програми;
- коригування заходів Програми;
- підтримку постійного зворотного зв'язку з об'єктами, що беруть участь у виконанні Програми;
- обговорення стану та проблем реалізації Програми на засіданнях виконавчого комітету, засіданнях постійної депутатських комісій за участю (за згодою) представників громадських об'єднань підприємців.

ПАСПОРТ
Програми підтримки розвитку малого і середнього підприємництва
Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району
Одеської області на 2024-2025 роки

Загальна характеристика регіону:			
1.	Площа території (кв. км)	253,4	
	Кількість населення (осіб)	14372	
	Специфіка	сільгоспвиробництво	
2.	Головний розробник Програми Співрозробники	Лиманська селищна рада, представники малого та середнього бізнесу	
3.	Мета Програми	Головною метою є створення сприятливих умов для максимально повної реалізації потенціалу малого і середнього підприємництва в громаді, забезпечення сталого розвитку, зайнятості населення, створення інвестиційного клімату, підвищення рівня доходів громадян	
4.	Перелік пріоритетних завдань	Забезпечення дотримання принципів державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності, залучення громадськості до всіх процедур прийняття регуляторних актів та відстеження результативності їх дії; - удосконалення системи інформаційної та ресурсної підтримки суб'єктів малого і середнього бізнесу; - залучення до зайняття бізнесом широких верств населення, підвищення професійного рівня суб'єктів господарської діяльності; - заохочення суб'єктів господарювання до створення нових робочих місць; - вивчення можливостей розширення механізмів фінансово-кредитної та інвестиційної підтримки суб'єктів підприємництва, у тому числі за рахунок міжнародної технічної допомоги; - налагодження партнерської, конструктивної співпраці селищної ради, її виконавчих органів та громадських організацій підприємців; - сприяння формуванню розвинутої інфраструктури підтримки підприємництва, зорієнтованої на надання комплексних та доступних послуг; - залучення суб'єктів малого і середнього підприємництва до реалізації актуальних завдань соціально-економічного розвитку громади - СПРИЯННЯ РЕЄСТРАЦІЇ ТІНЬОВОГО БІЗНЕСУ ТА ЗАПОБІГАННЯ НЕЗАДЕКЛАРОВАНІЙ ПРАЦІ В ГРОМАДІ	
5.	Очікувані кінцеві результати від	Дані станом на	Очікувані показники

	реалізації Програми в динаміці змін цільових показників	початок дії Програми	(прогноз)
	Кількість діючих малих та середніх підприємств	553	583
	Кількість фізичних осіб підприємців	404	434
	Кількість підприємців, що пройдуть підготовку, перепідготовку та підвищення кваліфікації (осіб)	20	40
6.	Терміни і етапи реалізації Програми	2024-2025	
7.	Основні джерела фінансування	Бюджет територіальної громади, кошти інвесторів, ресурси вітчизняних та міжнародних фінансових установ та організацій.	
8.	Система організації контролю за виконанням Програми	Оперативний моніторинг виконання заходів Програми, розгляд виконання заходів на засіданнях з питань розвитку підприємництва.	

Ресурсне забезпечення

Програми підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на 2024 – 2025 роки

Обсяг коштів, які пропонується залучити на виконання програми	Орієнтовні обсяги фінансування		Усього витрат на виконання Програми(тис. грн.)
	2024	2025	
Обсяги ресурсів всього, в тому числі :			
Бюджет Лиманської селищної територіальної програми			
інші джерела			

ЗАХОДИ

Програми підтримки розвитку малого і середнього підприємництва Лиманської селищної територіальної громади Роздільнянського району Одеської області на 2024 – 2025 роки

№ з/п	Пріоритетні завдання	Зміст заходу	Термін виконання	Виконавці	Джерела фінансування	Орієнтовні обсяги фінансування тис. грн	Очікуваний результат
1	2	3	4	5	6	7	
1. Розбудова інфраструктури підтримки МСП							
1.1.	Забезпечення інституційної підтримки діяльності об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва	Сприяння діяльності та створенню нових об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва	2024-2025 рр.	Земельний відділ та відділ у справах майна селищної ради	Місцеві бюджети	У межах бюджетних призначень	Збільшення кількості об'єктів інфраструктури підтримки підприємництва
		Сприяння розвитку молодіжного підприємництва та стартапів у області	2021-2023 рр.	Виконавчий комітет селищної ради	-	-	Збільшення кількості суб'єктів молодіжно-го підприємництва

1.2.	Сприяння розвитку елементів інфраструктури підтримки підприємництва	Сприяння розвитку індустриальних парків в територіальній громаді	2021-2023 рр.	Виконавчий комітет, Земельний відділ та відділ у справах майна селищної ради	Місцеві бюджети	У межах бюджетних призначень	Збільшення кількості суб'єктів малого та середнього підприємництва
		Проведення аукціонів з продажу прав оренди на земельні ділянки сільськогосподарського призначення державної власності для ведення фермерського господарства	2021-2023 рр.	Головне управління Держгеокадастру у Хмельницькій області	-	-	Збільшення кількості фермерських господарств

2. Стимулювання розвитку МСП шляхом фінансової підтримки

за рахунок коштів місцевих бюджетів та інших джерел

2.1.	Фінансова підтримка суб'єктів підприємництва	Надання фінансово-кредитної підтримки суб'єктам малого і середнього підприємництва, які працюють у пріоритетних галузях економіки	2021-2023 роки	Регіональний фонд підтримки підприємництва по Хмельницькій області, департаменти економічного розвитку, курортів і туризму, фінансів облдержадміністрації	Обласний бюджет, державний бюджет	У межах бюджетних призначень	Створення нових робочих місць у сфері малого та середнього бізнесу
		Надання фінансової та кредитної підтримки суб'єктам малого та середнього	2021-2023 рр.	Органи місцевого самоврядування	Місцеві бюджети	У межах бюджетних призначень	Створення нових робочих місць у сфері

		підприємництва в рамках місцевих програм розвитку малого та середнього підприємництва					малого та середнього бізнесу
		Сприяння реалізації державної програми «Доступні кредити 5-7-9%»	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації	-	-	Збільшення кількості отриманих пільгових кредитів суб'єктами підприємництва
		Сприяння суб'єктам підприємництва у здійсненні промоційної діяльності шляхом часткового відшкодування їх участі у виставково-ярмаркових заходах	2021-2023 рр	Департаменти економічного розвитку, курортів і туризму, фінансів облдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	Обласний бюджет, місцеві бюджети, інші джерела не заборонені чинним законодавством	У межах бюджетних призначень	Розширення ринків збуту суб'єктами підприємництва та вихід на нові ринки
		Інформування суб'єктів підприємницької діяльності щодо діючих програм та проєктів міжна-родної технічної допомоги та надання консультативної і методичної допомоги при	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, Агенція регіонального розвитку Хмельницької області	-	-	Підвищення рівня поінформованості підприємців

		підготовці проєктів					
2.2.	Фінансова підтримка створення суб'єктами малого і середнього підприємництва нових робочих місць	Здійснення компенсації роботодавцям фактичних витрат єдиного внеску на загальнообов'язкове державне соціальне страхування у разі працевлаштування безробітного на нові робочі місця	2021-2023 рр.	Обласний центр зайнятості	Фонд загальнообов'язкового державного соціального страхування України на випадок безробіття	У межах бюджетних призначень	Збільшення кількості нових робочих місць
		Професійне навчання, перепідготовка, підвищення кваліфікації безробітних на замовлення суб'єктів підприємницької діяльності	2021-2023 рр.	Обласний центр зайнятості	Фонд загальнообов'язкового державного соціального страхування України на випадок безробіття	У межах бюджетних призначень	Забезпечення кваліфікованими кадрами суб'єктів підприємництва
2.3.	Фінансова підтримка підприємницької ініціативи громадян	Забезпечення надання одноразової виплати допомоги по безробіттю для організації безробітними підприємницької діяльності	2021-2023 рр.	Обласний центр зайнятості	Фонд загальнообов'язкового державного соціального страхування України на випадок безробіття	У межах бюджетних призначень	Збільшення кількості суб'єктів малого підприємництва

3. Підвищення спроможності місцевих органів влади в сфері надання адміністративних послуг							
3.1.	Розширення мережі ЦНАП області та збільшення переліку послуг, що надаються	Утворення нових ЦНАП, їх територіальних підрозділів та віддалених робочих місць адміністраторів ЦНАП	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	Державний бюджет, місцеві бюджети, міжнародна технічна допомога	У межах бюджетних призначень	Підвищення доступності адміністративних послуг
		Розширення переліку адміністративних послуг, що надаються через ЦНАП	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Оптимізація та спрощення умов проведення підприємницької діяльності
3.2.	Вдосконалення системи надання адміністративних послуг	Сприяння впровадженню надання адміністративних послуг в електронному форматі через Єдиний державний веб-портал електронних послуг «Портал Дія»	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Поліпшення якості надання адміністративних послуг шляхом використання електронних сервісів
		Проведення семінарів,	2021-	Департамент	Місцеві	У межах	Підвищення

		тренінгів, курсів підвищення кваліфікації для працівників ЦНАП	2023 рр.	економічного розвитку, курортів і туризму, структурні підрозділи облдержадміністрації, територіальні підрозділи центральних органів виконавчої влади, Хмельницький регіональний центр підвищення кваліфікації	бюджети	бюджетних призначень	якості надання адміністративних послуг
		Здійснення моніторингу та висвітлення стану роботи ЦНАП	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації	-	-	Підвищення якості надання адміністративних послуг

4. Організаційна, інформаційна та консультативна підтримка розвитку МСП

4.1.	Популяризація підприємницької діяльності та підвищення конкурентоспроможності суб'єктів малого та середнього бізнесу	Організація та проведення форумів, конференцій, круглих столів, семінарів, тренінгів з актуальних питань ведення бізнесу	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, Головне управління державної податкової служби в області, Хмельницька торгово-промислова палата, органи місцевого самоврядування	Місцеві бюджети	У межах бюджетних призначень	Підвищення поінформованості суб'єктів господарювання в питаннях ведення бізнесу
		Проведення інформування населення про засади підприємницької діяльності, порядок її започаткування та	2021-2023 рр.	Обласний центр зайнятості	-	-	Збільшення кількості зайнятих у сфері малого підприєм-

		провадження з метою сприяння підвищенню його економічної активності					ництва
		Організація та проведення для зареєстрованих безробітних навчання з основ підприємницької діяльності, за професіями і напрямками, орієнтованими на самозайнятість	2021-2023 рр.	Обласний центр зайнятості	-	-	Збільшення кількості зайнятих у сфері малого підприємництва
		Формування регіонального замовлення на підготовку фахівців та робітничих кадрів на підставі угод з суб'єктами господарювання	2021-2023 рр.	Департамент освіти і науки облдержадміністрації	-	-	Забезпечення кваліфікованими кадрами суб'єктів господарювання
		Проведення інформаційно-просвітницьких заходів для учнів та студентів щодо професійної орієнтації та популяризації професійної (професійно-технічної) освіти та впровадження основ підприємницької діяльності в закладах освіти	2021-2023 рр.	Департамент освіти і науки облдержадміністрації	-	-	Забезпечення кваліфікованими кадрами суб'єктів господарювання

		Активізація співпраці між суб'єктами підприємництва та закладами професійної (професійно-технічної) освіти з метою адаптації навчальних програм до потреб ринку праці	2021-2023 рр.	Департамент освіти і науки облдержадміністрації	-	-	Підвищення якості підготовки робітничих кадрів для суб'єктів підприємництва
		Проведення моніторингу фінансових, економічних, соціальних та інших показників розвитку малого та середнього підприємництва	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, головні управління статистики та державної податкової служби в області, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Формування якісної регіональної політики розвитку малого та середнього підприємництва
		Проведення заходів з відзначення Дня підприємця	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Популяризація підприємницької діяльності
4.2.	Створення сприятливого інвестиційного клімату	Організація та проведення в області різнопланових заходів з інвестиційних питань (у тому числі міжнародний економічний форум «Інвестиційні	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, Хмельницька торгово-промислова палата,	Обласний бюджет	У межах бюджетних призначень	Зростання обсягів залучених інвестицій

		можливості Хмельниччини»)		органи місцевого самоврядування			
		Поширення інвестиційного продукту шляхом представлення економічного потенціалу області в рамках участі у публічних заходах міжнародного характеру в Україні та за кордоном	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму, Хмельницька торгово-промислова палата, органи місцевого самоврядування	Обласний бюджет	У межах бюджетних призначень	Збільшення обсягів експорту товарів та послуг, розширення ринків збуту
		Розробка та оновлення рекламно-іміджевої продукції та інформаційно-презентаційних матеріалів	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму, органи місцевого самоврядування	Обласний бюджет	У межах бюджетних призначень	Формування позитивного іміджу області та її регіонів
4.3.	Лібералізація процедур здійснення нагляду (контролю) у сфері господарської діяльності	Проведення спільних інформаційних відвідувань, роз'яснень та семінарів для суб'єктів господарювання з питань додержання законодавства про працю та зайнятість населення	2021-2023 рр.	Департамент соціального захисту населення облдержадміністрації, управління Держпраці в області, ГУ ДПС, ГУ ПФУ в області, обласний центр зайнятості, органи місцевого самоврядування	-	-	Поліпшення поінформованості суб'єктів господарювання та найманих працівників щодо трудового законодавства
		Вжиття заходів, спрямованих на зниження податкового тиску на суб'єктів господарювання, які здійснюють прозорий облік своєї господарської	2021-2023 рр.	Головне управління Державної податкової служби, управління Держпраці в області, Департамент соціального захисту населення	-	-	Поліпшення умов проведення підприємницької

		діяльності, не застосовують схем мінімізації податкових зобов'язань. Забезпечення оперативного реагування на інформацію від суб'єктів підприємництва про неправомірні дії або бездіяльність працівників державної податкової служби в рамках сервісу «Пульс»		облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування			діяльності
		Реалізація комплексу заходів щодо забезпечення легалізації трудових відносин у суб'єктів господарювання	2021-2023 рр.	Головне управління Державної податкової служби, управління Держпраці в області, Департамент соціального захисту населення облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Забезпечення захисту найманих працівників, збільшення розміру заробітної плати в суб'єктів підприємництва
4.4.	Провадження ефективної регуляторної діяльності	Розроблення, затвердження та оприлюднення планів підготовки проєктів регуляторних актів	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Забезпечення відкритості та прозорості діяльності регуляторних органів

		Широке залучення бізнесу до обговорення проєктів регуляторних актів		Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Недопущення прийняття неефективних регуляторних актів
		Проведення базових, повторних і періодичних відстежень результативності діючих регуляторних актів	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму, структурні підрозділи облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Забезпечення відкритості та прозорості діяльності регулятор-них органів
		Ведення реєстру діючих регуляторних актів	2021-2023 рр.	Департамент економічного розвитку, курортів і туризму облдержадміністрації, райдержадміністрації, органи місцевого самоврядування	-	-	Забезпечення відкритості та прозорості діяльності регулятор-них органів

